eaOM/ÃBZíi [MtUJlNlDíSDmíL ®
m .r/i D D^íS3»%i. 1

D
1 U Uv^V^i^

VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

ÍÍ( |0.

5:so,

. -4
5^MOÇÃO N° /2025

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

EDUARDO PEREIRA, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar Moção de

Reconhecimento e Parabenízação à admirável empreendedora Verônica

Paixão Borges por sua notável história de vida, sua resiliência inabalável e

sua brilhante atuação profissional no município de Bertioga.

Verônica Paixão Borges nasceu em itapeti, Bahia, e chegou ao estado

de São Paulo aos cinco anos de idade. Órfã de pai e mãe, ela encontrou apoio e

afeto nos laços familiares, sendo amorosamente criada por sua irmã, Sonia

Maria Paixão Borges, a quem nutre uma eterna gratidão. Sua vida é a prova de

que a força de vontade pode florescer mesmo diante das adversidades.

A trajetória profissional de Verônica é um verdadeiro testemunho de fé e

perseverança. Embora a carreira de cabeleireira não fosse seu sonho inicial, ela

reconhece que este foi um propósito divino para sua vida, o que explica o

sucesso e a longevidade de sua atuação.

● Formada há 33 anos, eia iniciou o curso por influência de uma amiga,

mas perseverou sozinha, concluindo-o e saindo empregada.

Vaj
I .

Vorque sou eu que conheço os planos que tenho para vocês, diz o Senhor, planos de fazê-los prosperar e
não de causar dano, planos de dara vocês esperança e um futuro."

Jeremias 29:11

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

● Contudo, a vida impôs desafios. Por questões financeiras, precisou

temporariamente deixar o salão para trabalhar em casa de família,

demonstrando humildade e garra para prover.

● Sua jornada profissional em Bertioga começou em 1995, trabalhando

inicialmente na Riviera. Foi somente após o nascimento de sua filha

caçula que ela se transferiu para o centro de Bertioga, ingressando em

um salão e. com o brilho de seu talento, alçando voos maiores.

● Quatro anos após retornar ao mercado de trabalho no centro, eia deu o

grande passo e abriu seu próprio negócio, um salão pequeno, que

cresceu progressivamente. Depois de quatro anos, expandiu para uma

porta maior e, passados mais quatro anos e meio, esíabeleceu-se no

endereço que a acolhe há notáveis 21 anos. Este percurso é o reflexo de

sua competência e visão empreendedora.

Mais do que uma profissional de excelência, Verônica é uma guardiã da

autoestima, reconhecendo que sua profissão é uma missão de cuidado. O

salão se tornou um refúgio, um espaço de acolhimento onde as clientes

encontram não apenas beleza, mas a oportunidade de conversar e sair

"revigoradas" ao ganhar nova força, vitalidade e ânimo.

O talento da nossa homenageada se estende a especializações como os

cachos, além de cortes femininos e masculinos, dedicando um carinho especial

às senhoras da terceira idade.

Em Bertioga, a empreendedora forjou laços profundos, transformando

clientes em verdadeiras amigas. Sua fidelidade e excelência são

inquestionáveis, atendendo hoje a terceira geração de famílias — mães, filhas e

netas — um legado que começou desde os tempos da Riviera.

A força de Verônica reside em sua profunda fé e na família que

construiu, seu alicerce e maior inspiração. Ela é esposa dedicada do senhor

"Porque sou eu que conheço os planos que tenho para vocês, diz o Senhor, planos de fazê-los prosperar e
não de causar dano, planos de dar a vocês esperança e um futuro."

Jeremias 29:11

Vv.

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

Wilson Aurélio Santas de Lima, e máe orgulhosa de suas duas filhas: Jeffiner

Borges dos Santos, de 33 anos, e Jéssica Borges Corrêa, de 29 anos, e avó

da jovem Yasmin Vitória Borges Sumaya, de 20 anos. Com Deus à frente, a

família é a sua prioridade e o motivo de sua incessante luta e sucesso.

Atualmente, seu empreendimento o “Verônica Coiffeur” é um sucesso

completo, com o salão e uma boutique anexa que oferece peças exclusivas,

garantindo um visual íotalmente repaginado. Ela conta com a colaboração da

companheira de profissão Míchela (especialista em Mechas), a manicure Nilma

e a esteticista Biah Novo, formando uma equipe comprometida com a

excelência.

Prestamos esta justíssima homenagem em virtude de sua inspiradora

história de superação que serve de inspiração, sua dedicação incondicional à

família e seu espírito empreendedor que engrandece nosso município, o

Vereador Eduardo Pereira e toda a Câmara Municipal têm a honra de

reconhecer e parabenizar a grandiosa Verônica Paixão Borges.

Que sua jornada continue a ser um farol de sucesso e um testemunho de

que estar "no centro da vontade do Senhor" é o caminho para a vitória.

Dê-se ciência desta Moção à homenageada e à sua valorosa equipe.

Observados os preceitosjeg[mentais^. estaé^aMoção de reconhecimento

e parabenização qye-var6e^damente subscrita. )

.">dimG(msdaSha
Vereador

Vice Presidente

Bçrtioga, 21 de outubro de 2.025.

—ântomSilva Neto
Vereador

Antofíio Garfos tTãanelliEng.° Eduardo Pereira
Vereadorísjivaiclo ae Jasus

Vereador íflo/?Qí)ertDSiteSoüZ5
'Vereador

V'iiiüibdmúosS8iÈ)s
^Secretáno

'Porque sou eu que conheço os planos que tenho'-para vocês, diz o Senhor, planos de fazê-los prosperar e
não de causar dano. planos de dar a vocês esperança e um futuro."

Jeremias 29:11